
 

 2114065-Уч-2024 (2.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13 ноября 2024 г. № 1534 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении размеров единовременной выплаты лицу, которому  

в соответствии с указом Президента Российской Федерации 

установлена единовременная выплата при получении увечья 

(ранения, травмы, контузии), в зависимости от степени  

тяжести увечья (ранения, травмы, контузии)  

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Утвердить прилагаемые размеры единовременной выплаты лицу, 

которому в соответствии с указом Президента Российской Федерации 

установлена единовременная выплата при получении увечья  

(ранения, травмы, контузии), в зависимости от степени тяжести увечья 

(ранения, травмы, контузии). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 2114065-Уч-2024 (2.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 13 ноября 2024 г. № 1534 
 
 
 
 
 
 

Р А З М Е Р Ы 
 

единовременной выплаты лицу, которому в соответствии с указом 

Президента Российской Федерации установлена единовременная 

выплата при получении увечья (ранения, травмы, контузии),  

в зависимости от степени тяжести увечья (ранения, травмы, контузии) 

 

(рублей) 

Увечье  

(ранение, травма, контузия) 

Размер  

единовременной выплаты  

  

Увечье (ранение, травма, контузия), 

предусмотренное разделом I перечня увечий 

(ранений, травм, контузий), относящихся  

к тяжелым или легким, при наличии которых 

принимается решение о наступлении 

страхового случая по обязательному 

государственному страхованию жизни  

и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового 

и начальствующего состава органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов  

уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, утвержденного 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 июля 1998 г. № 855  

"О мерах по реализации Федерального закона  

"Об обязательном государственном 

3000000 



 

 

2 

2114065-Уч-2024 (2.0) 

 

Увечье  

(ранение, травма, контузия) 

Размер  

единовременной выплаты  

  

страховании жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, призванных  

на военные сборы, лиц рядового  

и начальствующего состава органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов  

уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии 

Российской Федерации, сотрудников органов 

принудительного исполнения Российской 

Федерации" (далее - перечень) 

 

Увечье (ранение, травма, контузия),  

предусмотренное разделом II перечня 

 

1000000 

Увечье (ранение, травма, контузия),  

не предусмотренное перечнем  

100000 

 

 

___________ 

 


